1

UBND XÃ KỲ THƯ

BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:02 /BCĐ
Về việc tập trung chỉ đạo công tác

Chuyển  đổi số trên địa bàn xã

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Thư, ngày 20 tháng3năm 2024

 Kính gửi:

   - Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các cơ quan đơn vị trường học, trạm y tế;

- Cấp ủy, Bán cán sự các thôn;

- Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc, Tổ chuyển đổi số cộng đồng.

 Thực hiện kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân

dân xã kế hoạch chuyển đổi số trong thời gian qua UBND xã, Ban chỉ đạo

Chuyển đổi số xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nội dung, đã đạt

được nhiều kết quả đáng kể. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn

còn nhiều bất cập, thiếu sự đồng bộ, chưa thường xuyên dẫn đến kết quả chưa

cao, nhiều chỉ tiêu chuyển đổi số đạt thấp. Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

nội dung chuyển đổi số đưa người dân sớm trở thành công dân số, xây dựng

chính quyền số và hướng tới chính phủ số,Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Kỳ Thư

chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1.Công chức Văn hóa - Xã hộiphụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin, cán

bộ phụ trách trạm truyền thanh cơ sở, tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn, ban cán

sự thôn, các ban ngành đoàn thểtổ chức thường xuyên công tác thông tin tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung về chuyển đổi số đặc biệt việc đăng ký và

sử dụng tài khoản định danh  điện tử (VneID), tài khoản dịch vụ công Quốc gia,

thanh toán tài khoản không dùng tiền mặt, cài đặt chữ ký số cá nhân phục vụ quá

trình giao dịch trên môi trường mạng.

2. Hiệu trưởng các trường, trưởng trạm y tế, Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã

có trách nhiệm tuyên truyền vận động CBCC, viên chức,  đoàn viên công đoàn,

người lao động gương mẫu, đi đầu trong việc cài đặt và ứng dụng các tiện ích

trong CĐS đồng thời mỗi CBCC, viên chức, đoàn viên và một  tuyên truyền

viên hướng dẫn người dân trong việc cài đặt và ứng dụng các nội dung CĐS.

3. Đoàn thanh niên tổ chức đi đầu trong hoạt động tình nguyện, bố trí lực

lượng đoàn viên thường xuyên tổ chức có hiệu quả hoạt động tình nguyện trên

lĩnh vực CĐS, đặc biệt trong dịp hè 2024, phối hợp với tổ giúp việc cấp xã, tổ

cộng đồng cấp thôn để thực hiện.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động thương binh

xã hội phối hợp với công an xã rà soát các đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp

xã hội thực hiện chi trả không dung tiền mặt.

5. Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số và đề án 06 được phân công chỉ

đạo phụ trách từng địa bàn thôn tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho thành viên

tổ CĐS cộng đồng phụ trách  địa bàn từng tổ liên gia với phương châm đi từng

2

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để tuyên truyền, vận động, đẩy nhanh tiến

độ thực hiện, giúp người dân thực hiện cài đặt  ứng dụng các nội dung CĐS

trong giai đoạn hiện nay, cụ thể:

 -Rà soát công dân trên 14 tuổi về các nội dung liên quan trong chương

trình CĐS và  đề án 06: Việc thu nhận thông tin định danh điện tử, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử, cài đặt phần mềm VneID

 - Lập tài khoản dịch vụ công Quốc gia

 - Vận động công dân Mở tài khoản ngân hàng, cài đặt ứng dụng thanh

toán tài khoản ngân hàng bằng  điện thoại...

 - Cài đặt chữ ký số cá nhân phục vụ giao dịch trên cổng dịch vụ công,

phấn đấu 40% dân có sử dụng chữ ký số cá nhân.

 - Thứ 6 hằng tuần báo cáo kết quả, kiến nghị đề xuất, những khó khăn

vướng mắc về  UBND xã (qua đồng chí Hoàng Thị Soa công chức Văn hóa xã

hội).

 Trên đây là một số nội dung chỉ đạo thực hiện đẩy nhanh tiến độ về công

tác chuyển đổi số, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các tổ

chức có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-TT Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Tổ CĐS cộng đồng thôn;

- Lưu VT,VH./.

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

TRƯỞNG BAN

Phan Văn Thiền

CHỦ TỊCH UBND XÃ

		2024-06-07T09:29:26+0700

		ubkythu.ka@hatinh.gov.vn
	2024-06-07T15:11:18+0700